- 1 -

关于做好 2019 年度全国、自治区、兵团和师市劳模

专项补助资金发放工作的通知

各单位工会：

劳动模范是劳动群众的杰出代表，是最美的劳动者，为充分

体现以习近平同志为核心的党中央及自治区党委、兵团党委和师

市党委对劳动者的关怀，进一步尊敬劳动模范、关爱劳动模范、

落实劳动模范待遇，2020 年，党中央、自治区党委、兵团党委

和师市党委将继续安排专项补助资金，切实帮助解决劳动模范生

产生活困难。为做好专项补助资金发放管理工作，现将有关事项

通知如下：

一、发放的对象和标准

专项补助资金发放对象指师市范围内在册、健在的全国劳动

模范和先进工作者、自治区劳动模范和先进工作者、兵团劳动模

一师（阿拉尔市）机关发电
发电单位 师市总工会 签批 代建青

等 级 特急·明电 师市总工传〔2020〕2 号

- 2 -

范和先进工作者、师市劳动模范和先进工作者（以下简称劳动模

范）。专项补助资金使用范围包括春节慰问、生活困难补助、特

殊困难帮扶和全国劳动模范体检补助。

本人先后获得全国、自治区、兵团、师市劳动模范和先进工

作者、全国五一劳动奖章等荣誉的，按最高荣誉发放劳模专项补

助金，不得重复发放。

（一）全国劳模专项补助资金发放范围、标准和方式

发放范围

所有健在并保持荣誉称号的全国劳动模范和先进工作者，含

享受待遇者。

发放标准和方式

1.春节慰问金：春节慰问金标准 2000 元/人/年，由自治区

总工会于春节前夕直接拨付全国劳动模范和先进工作者个人银

行卡。

2.低收入补助金和特殊困难补助金：由自治区总工会根据

《全国劳动模范和先进工作者生活状况调查表》反馈情况进行补

助测算，由自治区总工会于春节前夕直接拨付全国劳动模范和先

进工作者个人银行卡。

月收入未达到自治区职工平均工资 1.2 倍的困难劳模（不含

农牧民），按月收入与职工月平均工资 1.2 倍的差额乘 12 个月给

予生活困难补助金，农牧民月补助额为 800 元至 1600 元不等。

- 3 -

特殊困难帮扶金的补助标准根据当年下达的资金额度，综合

考虑需要帮扶的劳模人数和实际困难情况确定具体帮扶标准。

3.健康体检补助金：标准 1000 元/人/年，由自治区总工会

拨付各地各单位工会，应在资金到账当年度自行组织全国劳模进

行体检，不得发放个人。

（二）自治区劳模专项补助资金发放范围、标准和方式

发放范围

所有在册、健在并保持荣誉称号的自治区劳动模范和先进工

作者、全国五一劳动奖章获得者。

发放标准和方式

1.春节慰问金：标准 1000 元/人/年。

2.生活困难补助金和特殊困难帮扶金：生活困难补助标准线

为自治区上年度职工月平均工委，年补助额为 1000 元至 5000 元

不等。特殊困难帮扶金的补助标准根据当年下达的资金额度，综

合考虑需要帮扶的劳模人数和实际困难情况确定具体帮扶标准。

自治区劳模专项补助金由自治区总工会根据《自治区劳动模

范和先进工作者生活状况调查表》进行补助测算，按人数拨付各

地各单位工会，各级工会按自治区总工会专项补助资金分配方案

进行实名制发放。

（三）兵团劳模专项补助资金发放范围、标准和方式

发放范围

- 4 -

所有在册、健在并保持荣誉称号的兵团劳动模范和先进工作

者。

发放标准和方式

1.春节慰问金：春节慰问金标准为 1000 元/人/年。

2.生活困难补助金：对在职劳模个人月收入低于 2000 元或

离退休劳模月养老金低于 1200 元的，视其困难程度给予每人

3600 元的一次性补助;对在职劳模个人月收入在 2000 元至 2500

元或离退休劳模月养老金在 1200 元至 1800 元的，视其困难程度

给予每人 2400 元的一次性补助；对在职劳模个人月收入在 2500

元至3000元或离退休劳模月养老金高于1800元低于2330元的，

视其困难程度给予每人 1200 元的一次性补助。

3.下岗人员按在册人员标准发放。

4.特殊困难补助金：对患有重大疾病或有特殊困难的兵团劳

模，根据医疗机构出具的医疗证明，视其困难程度或病情分别给

予 1000-6000 元不等的特殊困难补助。

（四）师市劳模专项补助资金发放范围、标准和方式

发放范围

所有在册、健在并保持荣誉称号的师市劳动模范和先进工作

者。

发放标准和方式

1.春节慰问金：春节慰问金标准为 800 元/人/年。

- 5 -

2.生活困难补助金：根据师市党发[2018]185号《第一师阿

拉尔市劳动模范评选表彰管理办法》文件精神，对在职劳模个人

月收入低于 2000 元或离退休劳模月养老金低于 1200 元的，视其

困难程度给予每人 2880 元的一次性补助;对在职劳模个人月收

入在 2000 元至 2500 元或离退休劳模月养老金在 1200 元至 1800

元的，视其困难程度给予每人 1920 元的一次性补助；对在职劳

模个人月收入在 2500 元至 3000 元或离退休劳模月养老金高于

1800 元低于 2330 元的，视其困难程度给予每人 960 元的一次性

补助。

3.下岗人员按在册人员标准发放。

4.特殊困难帮扶金：对患有重大疾病或有特殊困难的兵团劳

模，根据医疗机构出具的医疗证明，视其困难程度或病情分别给

予 1000-6000 元不等的特殊困难补助。

二、资金发放的方式

全国劳模的“三金”已直接打入其个人银行卡帐户，请劳模

所在单位工会及时提示全国劳模注意查收。自治区劳模“三金”、

兵团劳模“三金”、师市劳模“三金”由师市工会直接汇入各单

位工会帐户，由各单位工会按照师市总工会下发的 2019 年度各

单位劳模专项补助资金分配方案进行发放。

三、发放工作的具体要求

（一）为劳模发放劳模专项补助资金工作是一项政策性极强

- 6 -

的工作。各单位工会要严格执行劳模专项补助资金分配方案和具

体发放标准，务必于 2020 年春节前将劳模专项补助资金安全及

时足额发放到劳模手中。采取实名制发放，由劳模本人签字领取。

（二）要严格执行劳模专项补助资金发放工作纪律，任何单

位和个人不得以任何理由挪用、截留，不得扩大发放范围，不得

留存或搞二次分配。2020 年兵团总工会、师市总工会将对劳模

专项补助资金发放工作进行督查审计，严肃查处违纪人员。

（三）要积极争取同级行政的资金支持，进一步加大对先进

模范人物的慰问帮扶力度。同时，要采取适当的形式对劳模专项

补助资金发放工作进行宣传（不宣传资金发放具体标准），体现

各级党政和工会组织对劳模的关爱，扩大社会影响。

请各单位将劳模“三金”实名制发放表复印件于 2020 年 1

月 31 日前报师市总工会经济部。

联系人：孙旭东 电 话：0997—6359072

附件：1.劳模“三金”实名制发放表

2.2019 年度各单位劳模专项补助资金分配方案

第一师阿拉尔市总工会

2020 年 1 月 10 日

- 7 -

附件 1

劳模“三金”实名制发放签名表

单位： 年 月 日

序

号
姓 名 工作单位 荣誉称号

慰问金额

（元）
联系电话

现金发放

签 名